
道路の異状を発見したら、道路緊急ダイヤル(無料) ♯９９１０ へお知らせ下さい！

〒992-0011 米沢市中田町260-2
ＴＥＬ：0238-37-5300 FAX：0238-37-5303

国土交通省 山形河川国道事務所

米沢国道維持出張所

http://www.thr.mlit.go.jp/yamagata/syucho/yoneiji/

平成２８年１２月２１日 発行

日頃から地域住民のみなさまには、国道１３号・１１３号の道路除雪につきまして、多大なるご協力をいただいて

いることについて感謝申し上げます。

これからの降雪に対して、安全でより効率的な除雪作業に取り組んでまいります。豪雪地帯の置賜地方において、

除雪作業が滞ると、円滑な交通に多大な影響を与えます。安全かつスムーズな除雪作業のためには、地域住民の皆様

のご理解とご協力が必要となります。よろしくお願いいたします。

ブラックアイスバーンにご注意を！

冬期間の路面は、凍っていないように見えていても凍結している場合があります。凍結抑制剤は交差点・急カー

ブ・急勾配などの危険箇所、日影部・橋上など凍結しやすい箇所に効率的に散布しています。

峠の走行は急カーブ、急勾配区間の厳しい条件での運転となります。また、降雪や雪堤により、

普段よりも前方の見える距離が短くなります。目や耳での確認をフルに活用した安全運転をお願いします。

除雪車は大変大きいため、運転席からの視界も狭くなります。安全のため、自ら近づかない

ようお願いします。

早朝の除雪作業は、降雪状況によって遅れる場合がありますが、ご理解いただきますようよろしくお願いします。

峠の走行は慎重に！

除雪車の近くは危険です。

精一杯頑張ります。

凍結の原因になります。

ご家庭からの道路への投雪は、凍結の原因になり、交通事故発生の恐れがありますので、

ご家庭内での処理をお願いします。

出入り口部の確保にご協力を。

ご苦労をおかけしますが、出入り口部分の確保につきましては、各ご家庭で実施いただきますようお願いします。

国道の除雪等でご要望がございましたら、米沢国道維持出張所へ連絡願います。


